3

Муниципальное казенное учреждение управление  образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРИКАЗ
18.09.2014
п.Чегдомын

  № 367
О проведении районного

практико-ориентированного семинара

для учителей русского языка и литературы
В соответствии с планами работы управления  образования, районного информационно - методического центра, с целью обеспечения готовности педагогических работников к введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (ФГОС ООО), формирования компетентностей педагогов  в условиях практической реализации отдельных направлений национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный практико-ориентированный семинар для учителей русского языка и литературы 15 октября 2014 года на базе МКОУ ООШ №21 п.Герби по теме «Организация деятельности педагога в контексте требований ФГОС ООО. Реализация принципов преемственности и развития в обучении».

2. Утвердить программу семинара (Приложение 1).

3. Методисту МБУ РИМЦ Семеновой К.В. оказать методическую помощь педагогическим работникам МКОУ ООШ №21 п.Герби, руководителю и членам РМО учителей русского языка и литературы в подготовке и проведении семинара.

4. Администрации МКОУ ООШ №21 п.Герби оказать необходимое содействие в подготовке и проведении семинара.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. Обеспечить участие в семинаре учителей русского языка и литературы;
1.2. До 03.10. 2014г. направить в МБУ РИМЦ заявку от школы по прилагаемой  форме (приложение 2) с пометкой «Семеновой К.В. – заявка на участие в семинаре»;

1.3. Оказать методическую помощь участникам семинара по подготовке выступлений;

1.4. Внести изменения в расписание занятий с целью недопущения отставания по предметам учебного плана.

6. Контроль  за исполнением данного приказа возложить на Таганову О.И.,  директора МБУ РИМЦ.

Заместитель руководителя

 управления образования

                    Е.В.Грищенко
Приложение 1

к приказу № 367  от 18.09.2014

Программа районного семинара

для учителей русского языка и литературы

14 октября
Отъезд участников семинара пассажирским поездом «Тында – Комсомольск н/А» в п.Герби
21.55 - прибытие участников семинара на ст.Герби, размещение, легкий ужин.
15 октября
8.30-8.45 – встреча в школе.

8.45-9.00 – завтрак

9.00-9.05 – регистрация участников семинара
	Время
	Событие
	Ответственный

	9.05-9.20
	Открытие семинара.

Презентация программы семинара
	К.В. Семенова, методист МБУ РИМЦ

	9.20-9.35
	Презентация школы
	Н.Н. Штепа, директор школы

	9.35-9.50
	Реализация раздела «Чтение. Работа с текстом» междисциплинарной программы «Формирование универсальных учебных действий» на начальной ступени общего образования (презентация опыта работы педагогов школы)
	С.И. Парыгина, учитель начальных классов

	9.55-10.15
	Кукольный спектакль (конечный продукт работы с текстом во внеурочной деятельности обучающихся начальной школы)
	Учителя начальной школы

	10.20-10.40 Работа по группам
	 Группа №1 («Работа с художественным текстом в 1-м классе)
	Л.Д.Краус, учитель начальных классов

	Группа №2 («Работа с художественным текстом в 4-м классе)
	С.И.Парыгина, учитель начальных классов

	Группа №3 («Работа с художественным текстом во внеурочной деятельности – занятие кукольного кружка по подготовке к спектаклю)
	Л.И.Будяк, учитель математики и физики

	10.45-11.00
	Рефлексия. Прием «Групповой обмен впечатлениями»

	11.00-11.10
	Кофе-брейк

	11.15-11.35 Работа по группам
	 Группа №1 («Работа с научным текстом на уроке физики)
	Л.И.Будяк, учитель математики и физики

	Группа №2 («Работа с научным текстом на уроке информатики)
	А.В. Меншикова, учитель информатики

	Группа №3 («Работа с научным текстом на уроке биологии)
	Л.А. Акжанова, учитель географии и биологии

	11.40-11.55
	Рефлексия. Прием «Заметки на манжетах», «Выставка плакатов»

	12.05-12.50
	Внеклассное чтение. Открытый урок (8 класс)
	Г.А. Васильева, учитель русского языка и литературы

	12.55-13.30
	Обед

	14.00-14.40
	Мастер-класс по теме «Ментальные карты/интеллект-карты/карты разума /карты мышления как способ работы с информацией»
	Г.А. Васильева, учитель русского языка и литературы

	14.50-15.30
	Практикум по теме «Методы и приемы развития инновационного (предприимчивого) мышления на уроках русского языка и литературы»
	О.П.Митяшова, учитель русского языка и литературы

	15.40-16.40
	Экскурсия по поселку. Посещение музея

	16.40-17.00
	Кофе-брейк

	17.00-18.00
	Круглый стол по теме «Подготовка к итоговому сочинению»
	Т.В. Сологуб, руководитель РМО

	18.00-18.30
	Подведение итогов семинара. Рефлексия
	Т.В. Сологуб, руководитель РМО

	19.00-19.30
	Ужин

16 октября 2014г., 03.45 – отъезд пассажирским поездом «Комсомольск н/А  - Тында» (по московскому времени - 15 октября).

Примечание:

Участникам семинара:

1. Заблаговременно приобрести ж/д билеты до ст. Герби и обратно;
2. Иметь при себе паспорт;
3.Взять постельное белье;

4.Подготовиться к обсуждению вопросов, внесенных в программу семинара;
5.Докладчикам подготовить тексты выступлений, раздаточные материалы в бумажном и электронном видах;
6.По всем возникающим вопросам обращаться к методисту МБУ РИМЦ Семеновой К.В. (тел.89147756373, рабочий-8(42149)51065, e-mail:  rmk_chegd@mail.ru – с пометкой «Семеновой К.В.»)

Приложение 2

к приказу № 367  от 18.09.2014

Заявка на участие в семинаре учителей русского языка и литературы

педагогов (название ОУ)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество педагога

(полностью)
	Должность
	Контактный

телефон

	1

	2

	…

Дата ___________                                  Директор школы ___________/_________________